
 

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.° 82               03/05/2023       SEÇÃO I                          PÁG. 04 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO DCA/UFF Nº 1, DE 18 DE ABRIL DE 2023 
            

Designar membros para Bancas 
Examinadoras do Processo Seletivo 
para Monitores do executante DCA. 

                     
O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS ATUARIAIS E FINANÇAS (DCA) DA UNIVERSIDADE 
FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições, 
 
RESOLVE:  
 
I – Designar os docentes EDGARD COELHO DE ANDRADE (presidente), SIAPE 306457, LUCAS 
BOGDANOV SCHMIDT, SIAPE 1386806 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, para 
membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de "INTRODUÇÃO AO ENSINO E 
MODELOS DINÂMICOS", objeto do projeto DCAA0001. 
 
II – Designar os docentes MIRIAN PICININI MEXAS (presidente), SIAPE 1764228, EDGARD 
COELHO DE ANDRADE, SIAPE 306457 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, para membros 
titulares da Banca Examinadora da Monitoria de “ESTATÍSTICA APLICADA À ATUÁRIA I”, objeto 
do projeto DCAA0004. 
 
III - Designar os docentes LUCAS BOGDANOV SCHMIDT (presidente), SIAPE 1386806, MIRIAN 
PICININI MEXAS, SIAPE 1764228 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, para membros 
titulares da Banca Examinadora da Monitoria de “MÉTODOS ESTATISTICOS APLICADOS À 
ATUÁRIA I e II”, objeto do projeto DCAA0005. 
 
IV - Designar os docentes FELIPE SCHOEMER JARDIM (presidente), SIAPE 3148048, PATRICIA 
LEVIN DE CARVALHO CIDADE, SIAPE 1832602 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, para 
membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de "MODELOS PROBABILISTICOS 
APLICADOS À ATUÁRIA", objeto do projeto DCAA0002. 
 
V - Designar os docentes PATRICIA LEVIN DE CARVALHO CIDADE (presidente), SIAPE 1832602, 
FELIPE SCHOEMER JARDIM, SIAPE 3148048 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, para 
membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de " As novas modalidades de trabalho 
e a necessidade de atualização das normas trabalhistas ", objeto do projeto DCAA0007. 
 
VI - Designar os docentes MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH (presidente), SIAPE 6307619 
LEONARDO BRUNO VANA, SIAPE 3715917 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, para 
membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de "Ensino-aprendizagem da 
Contabilidade: Agregando Tecnologia Digital à Técnica Pedagógica", objeto do projeto 
DCAA0010. 
 
VII - Designar os docentes FRANCISCO MARIO FONSECA DE ASEVEDO (presidente), SIAPE 
1782449, MIRIAM ASSUNÇÃO DE SOUZA LEPSCH, SIAPE 6307619 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, 
SIAPE 1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de "O ENSINO DA 
MICROECONOMIA E DA MACROECONOMIA EM UM CONTEXTO ATUARIAL", objeto do projeto 
DCAA0014. 
 
VIII - Designar os docentes PEDRO IVO CAMACHO ALVES SALVADOR (presidente), SIAPE 
2888654, FRANCISCO MARIO FONSECA DE ASEVEDO, SIAPE 1782449 e DANIEL FERREIRA 
FALCÃO, SIAPE 1775595, para membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de 
“Aprofundamento em Gestão de Risco”, objeto do projeto DCAA0015. 
 



 

                                         UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 

               ANO LVII – N.° 82               03/05/2023       SEÇÃO I                          PÁG. 05 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IX - Designar os docentes LEONARDO BRUNO VANA (presidente), SIAPE 3715917, PEDRO IVO 
CAMACHO ALVES SALVADOR, SIAPE 2888654 e DANIEL FERREIRA FALCÃO, SIAPE 1775595, para 
membros titulares da Banca Examinadora da Monitoria de "Cálculo em Atuária", objeto do 
projeto DCAA0016. 
 
 
X - A presente designação não implica em função gratificada. 
 
 
Esta DTS entrará em vigor na data de sua assinatura. 

 
 

 
 

FRANCISCO MARCELO GARRITANO BARONE DO NASCIMENTO 
Chefe do Departamento de Ciências Atuariais e Finanças 

SIAPE Nº 1780509 
# # # # # #  

 


